
 

 

 

 

 

 В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом         

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 
 

         п о с т а н о в л я ю: 

 

         1. Внести в приложение к постановлению Администрации города 
Смоленска от 16.01.2013 № 15-адм «Об образовании избирательных участков, 
участков референдума на территории города Смоленска» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 19.08.2013 № 1420-адм, 
от 23.04.2015 № 669-адм, от 20.08.2015 № 1773-адм, 
постановлений Главы города Смоленска от 23.05.2016 № 53, от 27.09.2017 
№ 114, от 27.12.2017 № 156, от 05.06.2018 № 68, от 12.03.2020 № 28, 

от 22.06.2020 № 79, от 23.07.2020 № 96, от 21.05.2021 № 63, от 13.07.2021 
№ 107, от 17.02.2023 № 31, от 26.01.2024 № 4, от 25.09.2024 № 100) изменение, 
изложив его в новой редакции (приложение). 
         2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации, за исключением сведений, предусмотренных пунктом 1 части 6 
статьи 4 Федерального закона от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  от  01.04.2025   № 54 

О внесении изменения в приложение 
к постановлению Администрации 
города Смоленска от 16.01.2013   
№ 15-адм «Об образовании 
избирательных участков, участков 
референдума на территории города 
Смоленска» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=133803


2 

 

приказом Федеральной службы безопасности Российской Федерации 
от 04.11.2022 № 547 «Об утверждении Перечня сведений в области военной, 
военно-технической деятельности Российской Федерации, которые при их 
получении иностранными источниками могут быть использованы против 
безопасности Российской Федерации». 

         3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска, за исключением сведений, 
предусмотренных пунктом 1 части 6 статьи 4 Федерального закона          
от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием», приказом Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации от 04.11.2022 № 547 «Об утверждении Перечня 
сведений в области военной, военно-технической деятельности Российской 
Федерации, которые при их получении иностранными источниками могут быть 
использованы против безопасности Российской Федерации». 

 

 

                    А.А. Новиков 



     «Приложение 

     к постановлению Администрации  

     города Смоленска  
     от 16.01.2013 № 15-адм 

(в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска 
от 19.08.2013 № 1420-адм, 
от 23.04.2015 № 669-адм, 
от 20.08.2015 № 1773-адм, 
постановлений Главы города 
Смоленска от 23.05.2016 № 53, 
от 27.09.2017 № 114, от 27.12.2017 
№ 156, от 05.06.2018 № 68, 
от 12.03.2020 № 28, от 22.06.2020 
№ 79, от 23.07.2020 № 96, 
от 21.05.2021 № 63, от 13.07.2021 
№ 107, от 17.02.2023 № 31, 
от 26.01.2024 № 4, от 25.09.2024 

№ 100, от 01.04.2025 № 54) 

 

 

И З Б И Р А Т Е Л Ь Н Ы Е  У Ч А С Т К И,  

участки референдума на территории города Смоленска 

 

 

№ 
п/п 

Номер избирательного участка, 
участка референдума 

Границы избирательного участка, 
участка референдума 

1 2 3 

Заднепровский район 

1. Избирательный участок № 474 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  

МБУК Дом культуры микрорайона 
Гнездово города Смоленска, 
214034, г. Смоленск, ул. Рабочая,  
д. 10 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Вокзальную, Гнездовскую, 
Задорожную, Зеленый Бор, Карьерную, 
Ключевую, Локомотивную, Новую, 
Санаторную, Солнечную, Сосновую, 
Универсальную, Хвойную, Шоссейную; 

тупик: Карьерный 

2. Избирательный участок № 475 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Куйбышева, Минскую - правая 
сторона от дома 2 и до конца, левая 
сторона - дома 19, 21; 

тупики: Минский, Минский 1-й, 2-й,     
3-й, 4-й, 5-й; 



2 

 

1 2 3 

 Дом творчества МБУК Дом культуры 
микрорайона Гнездово города 
Смоленска, 
214034, г. Смоленск, ул. Минская,  
д. 21 

СНТ: «Нивленское» 

3. Избирательный участок № 476 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  
детская библиотека № 3 (филиал 
МБУК «Централизованная 
библиотечная система» города 
Смоленска), 

214034, г. Смоленск, ул. Щорса,  
д. 8 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Минскую - левая сторона  
от начала до дома 17 включительно, 
Щорса; 
микрорайон: Гнездово 

 

 

 

 

 

4. Избирательный участок № 477 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  
МБОУ «Центр образования № 2 
«Гнёздово» города Смоленска, 

214034, г. Смоленск, ул. Рабочая, д. 4 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Дружбы, Клубную, 
Кооперативную, Курганную, Победы, 
Рабочую, Ракитную, Ракитная 1-я, 2-я,   
3-я, Смоленскую, Софиевскую, 

Степную, Строителей, Фаянсовую, 
Южную, Энергетиков 

5. Избирательный участок № 478 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  
ООО «Смоленский ДОК», 
214022, г. Смоленск, пос. 430 км, 
д.23а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Пронинскую; 

поселки: 430 км, Пронино, 
Торфопредприятие; 
проезды: Пронинский 1-й, 2-й, 3-й,  
4-й, 5-й; 
СНТ: «Аргония», «Луч», «Меркурий», 
«Содружество», «Пронино» 

6. Избирательный участок № 479 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  
МБОУ «Средняя школа № 5» города 
Смоленска, 

214022, г. Смоленск, пос. Красный 
Бор, д. 5 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Брогинскую, Гвоздовскую, 
Дубровскую, Касплянскую, 
Красноборскую, Новые Подснежники, 
Подснежники, Ольшанскую, 
Подлесную, Понизовскую, Слободскую; 

переулки: Ольшанский, Подснежники  
1-й, 2-й, Брогинский  
1-й, 2-й; 



3 

 

1 2 3 

  поселки: Красный Бор, исключая 
дома 1а, 1б, 4/283, 4/284, 4/285, 4/286, 

4/287, Подснежники; 
СНТ: «Архитектор», «Бетон», <…>, 

«Гудок», «Железнодорожник», 
«Здоровье», «Каравай», «Колосок», 
«Красноборский», «Лесное», 
«Подснежники», «Строитель», 
«Текстильщик-3», «Управление связи», 
«Управление торговли», «Школьное»; 
<…> 

7. Избирательный участок № 480 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 5» города 
Смоленска, 
214022, г. Смоленск, пос. Красный 
Бор, д. 5 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Дачная 1-я, 2-я, Залесье, Лесную, 
Карбышева, Приозерную, Промкасса, 
Станционную; 

переулок: Станционный; 
поселки: Глущенки, Красный Бор - дома 
1а, 1б, 4/283, 4/284, 4/285, 4/286, 4/287; 
санаторно-лесную школу; 

АНО «Санаторий «Красный Бор»; 
санаторий-профилакторий в  
г. Смоленске Дирекции социальной 
сферы Московской железной  
дороги - филиала ОАО «РЖД» 

8. Избирательный участок № 481 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
СОГБУ ДО «Детско-юношеский 
центр туризма, краеведения и 
спорта», 
214022, г. Смоленск, ул. Нижняя 
Дубровенка, д. 13 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Верхняя Дубровенка, Нижняя 
Дубровенка; 
поселки: Дубровенка, Нижняя 
Дубровенка, Серебрянка; 
СНТ: «АО «Торгмаш», «Вагончик», 
«Ветеран», <…>, «Днепр», 
«Декоративные культуры», 
«Дубровенка», «Дубровенское», 
«Жигули», «Завод имени Калинина», 
«Заднепровье», «Зерновик», «Медик», 
«Монтажник», «Надежда», «НГЧ-19    

им. Ворошилова», «Облфинотдел», 
«Победа», «Подснежник», «Радар», 
«Радар-2», «Ремонтник», «Ремонтник 
РММ                       Смоленскленагропром»,  

1 2 3 



4 

 

  «Росбакалея», «Рябина», «Садовод», 
«Сакура», «Серебрянка», «Связист», 
«СГИФК», «Солнышко», «Тюльпан», 
«Швейник», «Энергетик», «Ягодка»; 
садоводческие товарищества: 
«Деревообработчик», «Дружба», 
«Рассвет»; 
СТ филиала АООТ «Лен» РММ 

 

 

9. Избирательный участок № 482 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
СОГБУ ДО «Детско-юношеский 
центр туризма, краеведения и 
спорта», 
214022, г. Смоленск, ул. Нижняя 
Дубровенка, д. 13 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Серебряная гора; 
переулки: Серебрянки 1-й, 2-й; 
проезды: Серебрянки 1-й, 2-й, 3-й; 
совхоз «Дубровенка» 

 

10. Избирательный участок № 483 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 15» города 
Смоленска, 

214027, г. Смоленск, ул. Радищева,  
д. 6 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Высокую, Лавочкина - дома      
39, 41, 43, Мопра УВСР, Котовского, 
исключая дома 2 ВА ВПВО, 2а; 

СТ: «Смолоблобувьбыт» 

11. Избирательный участок № 484 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 15» города 
Смоленска, 

214027, г. Смоленск, ул. Радищева,  
д. 6 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Белинского, Лавочкина - дома 

53, 53а, 55, 57; 
<…> 

 



5 

 

1 2 3 

12. Избирательный участок № 485 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 15» города 
Смоленска, 

214027, г. Смоленск, ул. Радищева,  
д. 6 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Радищева, Лавочкина - 

дома 47/1, 49, 51/1, Котовского - 

дома 2 ВА ВПВО, 2а, Чернышевского 

 

 

 

 

13. Избирательный участок № 486 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 

для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 3 
«Звёздный» города Смоленска, 
214032, г. Смоленск, ул. Генерала 
Городнянского, д. 4 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Генерала Городнянского - 

дома 2, 3, Лавочкина  - правая сторона 

дома 54в, 54е, 54г, 62а, 62б, Маршала 
Еременко - дома 10, 14 

 

14. Избирательный участок № 487 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 3 
«Звёздный» города Смоленска, 

214032, г. Смоленск, ул. Генерала 
Городнянского, д. 4 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Брестскую, Лавочкина - правая 
сторона от дома 34 до дома 54б 
включительно, Полковника Гришина 

 

 

15. Избирательный участок № 488 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 3 
«Звёздный» города Смоленска, 

214032, г. Смоленск, ул. Генерала 
Городнянского, д. 4 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Академическая 1-я, 2-я, 3-я,    
4-я, 5-я, 6-я, 7-я, 8-я, Академическую, 

Апрельская 1-я, 2-я, Апрельскую, 
Велижскую, Генерала Городнянского - 

дом 1, Лавочкина - правая сторона от 
дома 56 до конца (исключая дома 62а, 
62б), левая сторона - дома 61/2, 63,       

63а, 65, 65а, 65б, 67, Генерала Добыша, 
Маршала Еременко - правая сторона - 

дома 2, 4, 8, Героя России Александра 
Прохоренко; 
переулки: Велижский 1-й, 2-й, 
Гнездовский, Дальний, Катынский; 
тупик: Велижский; 



6 

 

1 2 3 

  проезды: Академический 1-й, 2-й,  
3-й; 
СНТ: «Автомобилист» 

16. 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 489 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 3 
«Звёздный» города Смоленска, 
214032, г. Смоленск, ул. Генерала 
Городнянского, д. 6 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Маршала Еременко - правая 
сторона от дома 34 до дома 52 
включительно, Ново-Мопровскую, 
Руднянскую, Сычевскую; 
переулки: Лестровский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 
5-й, Сычевский 

 

 

17. Избирательный участок № 490 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 3 
«Звёздный» города Смоленска, 
214032, г. Смоленск, ул. Генерала 
Городнянского, д. 6 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Заозерную, Маршала Еременко - 
правая сторона от дома  

18 до дома 32 включительно; 
переулок: Анастасинский 1-й; 
поселки: Анастасино, 3-го Кирпичного 
завода; 
СНТ: «Восток», «Медик-2013», 
«Озерный», «Славутич», 
«Учмедработник» 

18. Избирательный участок № 492 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 1 
«Академия детства» города 
Смоленска, 
214039, г. Смоленск, ул. Валентины 
Гризодубовой, д. 6 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Железнова; 
микрорайон: Королевка - дома 7, 7а, 8,  
9, 9а, 10, 11 

19. Избирательный участок № 493 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 1 
«Академия детства» города 
Смоленска, 
 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Валентины Гризодубовой - 

дома 4, 4а, 5, 5, корпус 1; 5а, 5б, 5в,  
Ударников - правая сторона от дома      
30 до конца, левая сторона от дома  33 
до конца 



7 

 

1 2 3 

 214039, г. Смоленск, ул. Валентины 
Гризодубовой, д. 6 

 

20. 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 494 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 1 
«Академия детства» города 
Смоленска, 
214039, г. Смоленск, ул. Валентины 
Гризодубовой, д. 6 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
микрорайон: Королевка, исключая 
дома 7, 7а, 8, 9, 9а, 10, 11 

 

 

 

 

21. Избирательный участок № 495 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Центр образования № 1 
«Академия детства» города 
Смоленска, 
214039, г. Смоленск, ул. Валентины 
Гризодубовой, д. 6 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Валентины Гризодубовой, 
исключая дома 4, 4а, 5, 5, корпус 1; 5а, 
5б, 5в, Гришина 

 

 

22. Избирательный участок № 496 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 3» города 
Смоленска, 
214006, г. Смоленск, ул. Фрунзе,  
д. 62а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Госпитальную, Фрунзе - левая 

сторона от дома 37 до дома 59 
включительно; 
переулок: Госпитальный; 
проезд: Госпитальный; 
тупик: Госпитальный; 
<…> 

23. Избирательный участок № 497 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 3» города 
Смоленска, 
214006, г. Смоленск, ул. Фрунзе,  
д. 62а 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Маршала Еременко - правая 
сторона от дома 54 до конца,  
Фрунзе - правая сторона - дом 74,     
левая сторона от дома 71 до конца; 
поселок: Королевка; 
СНТ: «Полет-1», «Полет-2» 



8 

 

1 2 3 

24. Избирательный участок № 498 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУ ДО «Детская школа искусств 
имени М.А. Балакирева»  
города Смоленска, 
214006, г. Смоленск, ул. Чкалова,  
д. 6а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Чкалова, Кутузова - левая 
сторона от начала до дома 11 
включительно, Фрунзе - правая сторона 
от дома 56 до дома 66 включительно; 
проезд: Чкалова 

 

25. 

 

 

Избирательный участок № 499 

место        нахождения      участковой 

избирательной комиссии, помещения 

для голосования: 
МБУК «Культурный центр 
«Заднепровье» города Смоленска, 
214006, г. Смоленск, ул. Губенко,  
д. 5 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы:     Генерала      Лукина   -   дом   2, 

Губенко - левая  сторона   от   начала до 

дома 27, правая сторона - дома  
2, 2а, 2б, Кутузова - правая сторона от 
начала до дома 12 включительно, 
Фрунзе - дома 42, 42а 

26. Избирательный участок № 500 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 30 имени 
С.А. Железнова» города Смоленска, 
214006, г. Смоленск,  
ул. Островского, д. 3 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Большая Демидовская - правая 
сторона, левая сторона от начала          
до дома 31 включительно,   
Генерала Лукина - правая сторона от 
дома 4 до дома 30/49 включительно, 
левая сторона от начала до дома 39 
включительно, Губенко - правая сторона 
от дома 10 до дома 22 включительно, 
Крылова, Островского, Чехова; 
переулки: Мичуринский 1-й, 2-й, 
Островского 2-й 

27. Избирательный участок № 501 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 30 имени 
С.А. Железнова» города Смоленска, 
214006, г. Смоленск,  
ул. Островского, д. 3 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Кольцевая 2-я, Кольцевую - 

правая сторона от начала до дома  
76 включительно, левая сторона, 
Юрьева; 
тупики: Кольцевой 3-й, 4-й, 5-й 

 



9 

 

1 2 3 

28. Избирательный участок № 502 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
филиал МБОУ «Средняя школа № 30 
имени С.А. Железнова» города 
Смоленска, 
214011, г. Смоленск,  
ул. Автозаводская, д. 31 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Абрикосовую, Автозаводскую - 

дома 29а, 33, 35, 58, 60, Бельскую, 
Бояринова, Вержавскую, Виноградную, 
Егорова, Липовую, Ореховую, 
Пасовскую, Персиковую, Печерскую, 
Пореченскую, Профсоюзную, 
Прохладную, Рождественскую, 
Сливовую, Тенистую, Тихую, 
Университетскую; 
переулки: Грушевый, Сливовый; 
поселки: Пасово, Щеткино; 
проезды: Вязовый, Грушевый, Липовый, 
Ореховый,      Пасовский,      Печерский, 

Тенистый 1-й, 2-й, 3-й,  
4-й, Университетский; 
СНТ: «1-й Горпищеторг», 
«Горпищеторг», «Автобусник», 
«Автомобилестроитель», «Башмачок», 
«Березка», «Восход», «Газовик», 
«Гормолокозавод», «Заднепровский 
РОВД», «Заря», «Корохоткино», «КПП 
Смолоблстроя», «Мостовик», 
«Полиграфист», «Сокол», 
«Стройдеталь», «Скороход», 
«Трикотажная фабрика», «Урожай», 
«Химик», «ЦУМ», «Черничный Сад», 
«Электрон»; 
потребительский кооператив садовое 
товарищество «Северный» 

29. Избирательный участок № 503 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
Смоленский филиал ФГБОУ ВО 
«Российский экономический 
университет имени Г.В. Плеханова», 
214011, г. Смоленск,  
ул. Губенко, д. 26 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Автозаводскую - правая сторона 
от дома 50 до дома 56б включительно, 
левая сторона от дома  
25 до дома 29 включительно, 
Можайскую 

 

 



10 

 

1 2 3 

30. Избирательный участок № 504 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
Смоленский филиал ФГБОУ ВО 
«Российский экономический 
университет имени Г.В. Плеханова», 
214011, г. Смоленск,  
ул. Губенко, д. 26 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Автозаводскую - правая сторона 
от начала до дома 46в включительно, 
левая сторона от начала до дома 23а 
включительно, Губенко - дома 32, 54, 
Кутузова - дома 15, 30, Полоцкую; 
переулки: Автозаводской,              
Полоцкий 1-й, 2-й 

31. Избирательный участок № 505 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 19 имени 
Героя России Панова» города 
Смоленска, 
214006, г. Смоленск, ул. Генерала 
Лукина, д. 1 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Большая Демидовская - левая 
сторона от дома 35/23 до конца, 
Генерала Лукина - правая сторона            
от дома  38  до  конца,  левая сторона 
от дома 41 до конца, Гжатскую,  
Западная 1-я, 2-я, Кольцевую - правая 
сторона - дома 78/41, 80, Мичуринская 
2-я, 3-я,    4-я, 5-я, 6-я, Полевую, 
Ржевскую, Северная 2-я - правая 
сторона от начала до дома  
28 включительно, левая сторона   
от начала до дома 39/2 включительно, 
Северная 3-я - правая сторона от начала 
до дома 18а включительно,   
левая сторона от начала до дома 21 
включительно; 
переулки: Западный 2-й, Западный, 
Ржевский, Северный 1-й, 2-й 

32. Избирательный участок № 506 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 19 имени 
Героя России Панова» города 
Смоленска, 
214006, г. Смоленск, ул. Генерала 
Лукина, д. 1 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Ельнинскую, Луговую, 
Проезжая 1-я, 2-я, 3-я, 4-я,             
Северная  3-я - правая сторона от   
дома 30 до конца, левая сторона от дома 
25 до конца, Северная 4-я, 
Сафоновскую; 
переулки: Ельнинский,      Ельнинский  
1-й, Охотничий, Проезжий, 
Сафоновский, Северный 3-й, 4-й, 5-й,   
6-й, Цветной; 
проезд: Ельнинский 



11 

 

1 2 3 

33. Избирательный участок № 507 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 10» города 
Смоленска, 
214005, г. Смоленск, ул. Гастелло,     
д. 8 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Большие Вязы, Верхняя 
Слобода-Садки, Восточная 1-я, 2-я,   
3-я, 4-я, Вязовеньку, Гастелло,   
Девичья гора, Новая Слобода-Садки,  
Северная 1-я, 2-я - правая сторона от 
дома 30 до конца, левая сторона от     
дома 41 до конца, Средняя Слобода-

Садки, Тушемлинскую; 
переулки: Вязовенька, Новая       
Слобода-Садки, Северный 7-й, 8-й,   
9-й, 10-й, Слобода-Садки 2-й, 3-й,  
4-й, 5-й, Шоссейный; 
поселок: Вязовенька 

34. Избирательный участок № 508 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 24» города 
Смоленска, 
214010, г. Смоленск, ул. Папанина,  
д. 1 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Ворошилова, Загорная 1-я,  
2-я, 3-я, 4-я, Красный Ручей 1-й, 2-й, 
Ленинградскую, Октября, Седова - 

правая сторона от дома 26 до конца, 
левая сторона от дома 31 до конца, 
Таборная гора; 
шоссе: Московское; 
переулки: Ворошиловский 1-й, 2-й, 
Октября, Октября 1-й, Пискарихинский; 
ОГБУЗ «Смоленский 
противотуберкулезный клинический 
диспансер» 

35. Избирательный участок № 509 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 23» города 
Смоленска, 
214010, г. Смоленск, ул. Центральная, 
д. 10 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Зеленую, Красногорскую, 
Красный Октябрь, Мало-

Красногорскую, Седова - правая сторона 
от начала до дома 24а включительно, 
исключая дом 20, левая сторона от 
начала до дома 17 включительно, 
Социалистическую; 
переулки: Зеленый 1-й, 2-й, 
Красногорский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й 

 

 

 



12 

 

1 2 3 

36. Избирательный участок № 510 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУК «Дом культуры «Сортировка» 
города Смоленска, 
214010, г. Смоленск, ул. Седова, д. 1 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Горную, Днепровую, Калинина, 
Папанина, Седова - дом 20, Филатова, 
Центральную, Чапаева; 
переулки: Папанина, Чапаева; 
проезд: Дзержинского 

37. Избирательный участок № 511 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 13 имени 
Э.Д. Балтина» города Смоленска, 
214033, г. Смоленск,  
ул. Революционная, д. 8 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Вишневую, Дистанция Первая, 
Лесопильную, Московский Большак, 
Пролетарскую, Революционную, 
Строгань; 
поселки: Волчейка, Дистанция 

 

 

38. Избирательный участок № 512 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 13 имени 
Э.Д. Балтина» города Смоленска, 
214033, г. Смоленск,  
ул. Революционная, д. 8 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Большая Октябрьская,        
Верхне-Майскую, Первомайскую; 
переулок: Лесной 

 

 

39. Избирательный участок № 513 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУ ДО «Детская школа искусств  
№ 7» города Смоленска, 
214033, г. Смоленск,  
ул. Московский Большак, д. 12 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Большая Набережная,   
Большая Нагорная, Декабристов, 
Заречную, Иванова, Комсомольскую, 
Малая Набережная, Малая Нагорная; 
переулки: Иванова, Нагорный, 
Нагорный 1-й, 2-й, 3-й; 
тупик: Нагорный; 
проезд: Соколий 

40. Избирательный участок № 514 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования № 1» города Смоленска, 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Верхне-Мопровскую, Гоголя, 
Ким, Лавочкина - правая сторона   
от начала до дома 32 включительно, 
левая сторона от начала 
до  дома  31а  включительно,    Толстого,   



13 

 

1 2 3 

 214012, г. Смоленск, Витебское ш.,  
д. 42 

 

Ударников - правая сторона от начала   
до дома 28 включительно, левая сторона 
от начала до дома 31 включительно; 
шоссе: Витебское - правая сторона от 
дома 62 до конца; 
переулки: Верхне-Мопровский, 
Гоголевский 1-й, 2-й, 3-й, 4-й,           
Мало-Мопровский, Мопровский 2-й,    
3-й, 4-й, 5-й, Толстовский 1-й, 2-й, 3-й; 
проезд: Ударников; 
тупики: Гоголевский, Приднепровский 

 

41. Избирательный участок № 515 
 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 

для голосования: 
МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования № 1» города Смоленска, 
214012, г. Смоленск, Витебское ш.,  
д. 42 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Верхне - Профинтерновскую, 
Нижне - Лермонтовскую,                      
Нижне             -        Профинтерновскую, 
Ново-Профинтерновскую,           Средне-

Профинтерновскую; 
шоссе: Витебское - правая сторона от 
дома 36 до дома 56 включительно; 
переулки: 9 Января, Верхне-

Профинтерновский, Верхне-

Профинтерновский 1-й, 2-й,     
Витебский, Нижне-Профинтерновский, 
Средне-Профинтерновский 1-й, 2-й 

 

42. Избирательный участок № 516 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 7» города 
Смоленска, 
214012, г. Смоленск, ул. 12 лет 
Октября, д. 9 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: 12 лет Октября - левая сторона  

от дома 13/1 до конца, Верхне-

Лермонтовскую, Железнодорожную, 
Красную, Рошаля, Скворцова,      
Средне-Лермонтовскую, Толмачева, 
Фрунзе - дом 35; 
переулки: Верхне-Лермонтовский, 
Рошаля; 
проезды: Верхне-Лермонтовский, 
Лермонтовский; 
<…> 

 

 

 



14 

 

1 2 3 

43. Избирательный участок № 517 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 22» города 
Смоленска, 
214012, г. Смоленск, ул. Фрунзе,  
д. 12 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Заводскую, Смоленский Ручей  
2-й, Розы Люксембург,  
Фрунзе - правая сторона от начала до 
дома 40в включительно, левая сторона 
от начала до дома 31 включительно; 
переулок: Пивной; 
ОГБУЗ «Клиническая больница  
№ 1» 

44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 518 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  
МБОУ «Средняя школа № 7» города 
Смоленска, 
                   

214012, г. Смоленск, ул. 12 лет 
Октября, д. 9 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: 12 лет Октября - левая сторона  
от начала до дома 9б включительно и 
правая сторона, Ново-Комендантскую, 
Ново - Свердловскую,  Свердлова, 
Старо-Комендантскую; 
шоссе: Витебское - правая сторона           
от   начала   до  дома   34   включительно, 
левая сторона от начала до дома 11 
включительно; 
переулки: Свердловский 1-й, 2-й, 3-й,   
4-й; 
ОГБУЗ «Детская клиническая 
больница» 

45. Избирательный участок № 519 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Открытая (сменная) школа  
№ 1» города Смоленска, 
214012, г. Смоленск, ул. Ново-

Московская, д. 2/8 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Беляева, Желябова, Кашена, 
Ново-Ленинградскую,                          Ново-

Московскую, Садовую, Садовая 1-я,  
2-я, Старо-Московскую; 
переулки: Карачевский, Никольский; 
проезд: Автовокзальный; 
площади: Колхозную, Желябова, 
Привокзальную; 
ОГБУЗ «Смоленский областной 
онкологический клинический 
диспансер» (хоспис) 

46. Избирательный участок № 808 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Авиаторов, Звездную 

 

 



15 

 

1 2 3 

 МБОУ «Центр образования № 3 
«Звёздный» города Смоленска, 

214032, г. Смоленск,  
ул. Генерала Городнянского,  
д. 6 

 

Ленинский район 

47. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 520 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ФГБОУ ВО «Смоленская 
государственная 
сельскохозяйственная академия»,           
214000, г. Смоленск,  
ул. Большая Советская, д. 10/2 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Большая Советская - четная 
сторона от начала до дома 18/18 
включительно, Козлова, Коненкова, 
Ленина - четная и нечетная стороны   
от дома 6/1 до дома 15а включительно, 
Парижской Коммуны; 
площадь: Ленина                  

48. Избирательный участок № 521 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Гимназия № 1 имени          
Н.М. Пржевальского» города 
Смоленска,  
214000, г. Смоленск,  
ул. Ленина, д. 4 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Большая Советская - четная 
сторона от дома 20 до конца, Глинки, 
Дзержинского, Карла Маркса, 
Коммунистическую – дома 3, 5, 6, 7, 10, 
12, 14, Красноармейской Слободы   
2-я линия, Красноармейской Слободы  

3-я линия – дома 6, 10, Маяковского, 
Октябрьской Революции – нечетная 
сторона от начала до дома 5 

включительно, четная сторона до дома 
16 включительно;  
переулки: Водяной, Смирнова - за 
исключением домов 3/4, 3/4а, Ульянова, 
Чуриловский;  
проезд: Чуриловский;  
ОГБУЗ «Детская клиническая 
больница»;  

ФКУЗ «МСЧ МВД России по 
Смоленской области» 

49. Избирательный участок № 522 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Войкова, Воровского,       
Кирилла и Мефодия, Ногина, 
Пржевальского - вся улица, за 
исключением домов 10, 12; 



16 

 

1 2 3 

 ФГБОУ ВО «Смоленский 
государственный университет», 
214000, г. Смоленск,  
ул. Пржевальского, д. 4 

переулки: Воровского, Перовский  
1-й 

 

50. Избирательный участок № 523 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 28» города 
Смоленска,  
214000, г. Смоленск,  
ул. Бакунина, д. 14 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Бакунина, Большая 
Краснофлотская - нечетная сторона        
от дома 1 до дома 11 включительно, 
Красина, Пржевальского - дома 10, 12, 
Пушкина, Студенческую; 
переулок: Бакунина 

 

51. Избирательный участок № 526 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 

МБОУ «Средняя школа № 2» города 
Смоленска, 
214004, г. Смоленск,  
ул. Неверовского, д. 11 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Николаева - нечетная сторона     
от дома 7 до дома 27 включительно 

 

 

52. Избирательный участок № 527 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 2» города 
Смоленска, 
214004, г. Смоленск,  
ул. Неверовского, д. 11 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Кирова - нечетная сторона          
от дома 25а до дома 31а включительно, 
за исключением дома 27, Краснинская   
2-я; 
переулок: Краснинский 1-й 

 

53. Избирательный участок № 528 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 14» города 
Смоленска, 
214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 7а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Дохтурова,  Красноармейской 
Слободы 3-я линия, за исключением 
домов 6, 10, Николаева - четная сторона 
от дома 4 до дома 18 включительно, 
Октябрьской Революции - нечетная 
сторона от дома 7 до дома 9, корпус 3 

включительно, четная сторона от        
дома 18 до дома 22 включительно;  
проспект: Гагарина - четная сторона    

от начала до дома 8 включительно;                                                                



17 

 

1 2 3 

  переулки: Краснинский 2-й,        
Смирнова - дома 3/4, 3/4а 

54. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 529 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 

для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 14» города 
Смоленска, 
214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 7а 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Неверовского – дом 1, 
Николаева - дома 3, 5, Октябрьской  
Революции - нечетная сторона от       
дома 13 до конца, четная сторона              
от дома 24 до конца; 
переулок: Дизайнеров; 
проспект: Гагарина - четная сторона от 
дома 12а до дома 16 включительно; 
ФКУ «Следственный изолятор № 1 
Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний по Смоленской 
области» 

55. Избирательный участок № 530 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБПОУ «Смоленский 
автотранспортный колледж имени 
Е.Г. Трубицына», 
214038, г. Смоленск, ул. Гарабурды,  
д. 13 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Гарабурды - дома 21, 21а, 21б, 
Кловскую - нечетная сторона - дома 1, 3, 
7, 9, 27, 29, четная сторона от начала       
до дома 52а включительно 

 

 

56. Избирательный участок № 531 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
здание Правительства Смоленской 
области № 3, 
214038, г. Смоленск, ул. Кловская,  
д. 13 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Кловскую - нечетная сторона    
от дома 11 до дома 25а включительно      
и дом 27а, четная сторона от дома  
54 до конца 

 

 

57. Избирательный участок № 532 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБПОУ «Смоленская академия 
профессионального образования», 
 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Бородинскую, Зои  

Космодемьянской,  Марины Расковой - 
нечетная и четная стороны от дома 7      
до дома 48/33 включительно, 
Молодогвардейскую, Некрасова, 
Нормандия-Неман    -    нечетная сторона  



18 

 

1                            2 3 

 214030, г. Смоленск, ул. Марины 
Расковой, д. 11а 

от начала до дома 13, корпус 2 
включительно, за исключением дома 9, 
Павлика Морозова, Павлова - нечетная 
сторона от начала до дома 25 
включительно, четная сторона от начала 
до дома 30 включительно, Смены, 
Тургенева, Циолковского; 
переулки: Молодогвардейский, 
Некрасова 1-й, Тургенева, 
Циолковского 

58. Избирательный участок № 533 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования комплексная спортивная 
школа № 1, 

214025, г. Смоленск, ул. Нарвская,  
д. 5 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Академика Петрова - дома  2, 2а, 
4, 4а, Багратиона - дома 8, 8/1, 15а, 21, 
23, 25, Нарвскую, Нормандия-Неман - 

дома 24б, 24в, 24/6, Трудовую; 
переулки: Старо-Чернушенский, 
Трудовой 

 

59. Избирательный участок № 534 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 17 имени 
Героя Российской Федерации  
А.Б. Буханова» города Смоленска, 
214030, г. Смоленск, ул. Академика 
Петрова, д. 5а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Академика Петрова - нечетная 
сторона от дома 1 до дома 9 
включительно, Багратиона - дома  17,   
19, Нормандия-Неман - четная сторона   
от дома 4 до дома 24 включительно,   
за исключением дома 6а, нечетная 
сторона - дом 9 

60. Избирательный участок № 535 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 8 с 
углубленным изучением 
иностранных языков» города 
Смоленска, 
214025, г. Смоленск, ул. Нахимова,  
д. 9 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Багратиона - четная сторона от 
дома 10 до дома 20б включительно, 
Вяземскую, Вяземская 2-я,         

Нахимова - нечетная и четная        
стороны от начала до дома 11 
включительно, Пионерскую; 
переулки: Вяземский, Дамбовый, 
Краснофлотский 1-й - нечетная сторона 
от дома 15 до конца; 
 



19 

 

1                            2 3 

  ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-

Медицина» города Смоленска» 

61. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 536  
 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Лицей № 1  
им. академика Б.Н. Петрова» города 
Смоленска, 
214025, г. Смоленск, ул. Багратиона,  
д. 57 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Багратиона  -  четная   сторона    
от   дома   20в  до   конца,   нечетная 
сторона  от  дома  55  до  конца, 
Нахимова  -  четная  сторона  от   дома 
12 до дома 16 включительно; 
переулок: Краснофлотский 1-й - четная 
сторона от дома 24 до конца; 
тупик: Нарвский                                    

62. Избирательный участок № 537 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и 
Мефодия», 
214015, г. Смоленск, ул. Парковая,  
д. 20 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Больничную, Большая 

Краснофлотская - четная сторона от 
начала до дома 128а включительно, 
нечетная сторона от дома 13д до дома 
91/1 включительно, Мало-

Краснофлотскую - нечетная сторона     
от начала до дома 17/9 включительно, 
четная сторона от начала до дома 28 
включительно, Парковую, Парковая      
1-я, 2-я; 

переулки: Больничный, 
Краснофлотский 1-й - нечетная сторона 
от начала до дома 13 включительно, 
четная сторона - от начала до        

дома 22а включительно, 
Краснофлотский 2-й - весь переулок, за 
исключением домов 36, 38, 40, 42, 44, 46; 
ОГБУЗ «Смоленский областной 
наркологический диспансер» 
(стационар) 

63. Избирательный участок № 538 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 39» города 
Смоленска, 
214025, г. Смоленск, ул. Нахимова,  
д. 35 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Могилевскую, Нахимова - 

нечетная сторона от дома 19 до конца,  
Полтавскую 

 

 



20 

 

1                            2 3 

64. Избирательный участок № 539 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУК Дом культуры «Шарм» города 
Смоленска, 
214025, г. Смоленск,  ул.   Нахимова, 
д. 17 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Нахимова - нечетная сторона-

дома 13а, 13б, 13в, 13г, 15, четная 
сторона от дома 18 до дома 22а 
включительно, Нормандия-Неман - 

четная сторона от дома 26 до конца 

 

 

65. Избирательный участок № 540 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУК Дом культуры «Шарм» города 
Смоленска, 
214025, г. Смоленск, ул. Нахимова,  
д. 17 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Нахимова - четная сторона от 
дома 24 до конца, Нормандия-Неман - 

нечетная сторона от дома  
31 до конца; 
переулки: Краснофлотский 2-й - дома  
36, 38, 40, 42, 44, 46, Краснофлотский    
4-й, 5-й, 6-й, 7-й; 
тупик: Чуриловский 

66. Избирательный участок № 541 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
Смоленский филиал ФГБОУ ВО 
«Российский экономический 
университет им. Г.В. Плеханова», 
214030, г. Смоленск, ул. Нормандия-

Неман, д. 21 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Академика Петрова - четная и 
нечетная стороны от дома 14 до конца, 
Нормандия-Неман - нечетная сторона от 
дома 15 до дома 29 включительно, 
Павлова - нечетная сторона от дома 27 
до конца, четная сторона от дома 32 до 
конца; 
переулки: Старо-Чернушенский 2-й, 
Тихий 

67. Избирательный участок № 542 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУ ДО «Детская школа искусств  
№ 3 им. О.Б. Воронец», 
214015, г. Смоленск, ул. Ново-

Краснофлотская, д. 6 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Большая Краснофлотская - 

нечетная сторона от дома 93/2 до конца, 
четная сторона от дома 130 до конца, 
Борисоглебскую, Мало-

Краснофлотскую - нечетная сторона     
от дома 19 до конца, четная сторона   

от дома 30 до конца, Ново-

Краснофлотскую; 
переулки: Борисоглебский, 
Краснофлотский 3-й 

 



21 

 

1                            2 3 

68. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 544 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 21 имени 
Н.И. Рыленкова»   города  Смоленска, 
214030, г. Смоленск, ул. Марины 
Расковой, д. 6 

                   

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Альберта Иванова, Верхне-

Ясенный Водозабор, Марины       
Расковой - четная и нечетная стороны    
от дома 1/1 до дома 4, корпус 2 
включительно; 
переулок: Марины Расковой; 
шоссе: Краснинское  -  нечетная 
сторона; 
<…> 

69. Избирательный участок № 546 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 21 имени 
Н.И. Рыленкова» города Смоленска, 
214030, г. Смоленск, ул. Марины 

Расковой, д. 6 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Николаева - четная сторона от 
дома 40 до дома 44 включительно, от 
дома 46 до дома 54 включительно, 
нечетная сторона от дома 71 до дома 79 

включительно; 

переулок: Зои Космодемьянской 

 

70. Избирательный участок № 547 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБПОУ «Смоленский 
строительный колледж»,  
214038, г. Смоленск, ул. Гарабурды,  
д. 17 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Гарабурды - вся улица, за 
исключением домов 21, 21а, 21б 

 

 

 

71. Избирательный участок № 548 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБПОУ «Смоленский 
строительный колледж», 
214038, г. Смоленск, ул. Гарабурды,  
д. 17 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Воинов-интернационалистов, 
Рабочего пути; 
шоссе: Краснинское - четная сторона 

 

 

72. Избирательный участок № 549 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Ново-Киевскую - дома 5, 7, 7а, 
7б, Оршанскую, Пригородную - дома    

5, 7, 9, 10; 



22 

 

1                            2 3 

 филиал ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет 
«МЭИ» в г. Смоленске, 
214013, г. Смоленск, Энергетический 
пр., д. 1 

переулок: Оршанский; 
тупик: Оршанский 

 

73. 

 

 

 

Избирательный участок № 550 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 

для голосования: 
филиал ФГБОУ ВО «Национальный 
исследовательский университет 
«МЭИ» в г. Смоленске, 
214013, г. Смоленск, Энергетический 
пр., д. 1 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Колхозную - четная и       
нечетная стороны от дома 10 до 
дома 25/1 включительно, Матросова - 

нечетная сторона от дома 5а до конца, 
четная сторона от дома 12 до конца, 
Черняховского - дом 25, четная сторона 
от дома 28 до дома 42 включительно; 
переулки: Колхозный, Энергетиков; 
проезд: Энергетический 

74. Избирательный участок № 551 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 33» города 
Смоленска, 
214013, г. Смоленск, ул. Кирова,  
д. 22а 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Воробьева - нечетная и четная 
стороны от дома 1 до дома  12а 
включительно, Кирова - четная сторона 
от дома 10 до дома 22а включительно, 
Матросова - нечетная сторона          
от дома 1 до дома 5 включительно,   
четная   сторона   от дома 2 до дома 6 
включительно; 
переулок: Юннатов 

        

75. 

Избирательный участок № 552 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 33» города 
Смоленска, 
214013, г. Смоленск, ул. Кирова,  
д. 22а 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Воробьева - нечетная и четная 
стороны от дома 15 до конца,    
Николаева  - нечетная сторона дома 69, 
69а, 69б, от дома 79а до конца, 
Черняховского - нечетная сторона от 
дома 11а до дома 23 включительно, 
четная сторона от дома 14 до дома 26б 
включительно и дом 44; 
переулок: Тульский 

76. Избирательный участок № 553 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Кирова - нечетная сторона от 
дома 1 до дома 17а включительно, 
четная  сторона  от  начала  до  дома   8а  



23 

 

1 2 3 

 МБОУ «Средняя школа № 33» города 
Смоленска, 
214013, г. Смоленск, ул. Кирова,  
д. 22а 

включительно, Николаева - нечетная 
сторона от дома 59 до дома 67 
включительно, Черняховского - 

нечетная сторона от дома 3 до дома 9а 
включительно, четная сторона - дома       
8, 8а, 8б, 10 

77. Избирательный участок № 554 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБПОУ «Смоленская академия 
профессионального образования», 
214018, г. Смоленск, просп. Гагарина, 
д. 56 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Колхозную - дома 48а, 48б; 
проспект: Гагарина - четная сторона       
от дома 54 до конца; 
переулок: Киевский - от дома 16 до 
конца; 
филиал «Смоленский» АО «Московское 
протезно-ортопедическое предприятие»  

78. Избирательный участок № 555 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  
ОГБПОУ «Смоленская академия 
профессионального образования», 
214018, г. Смоленск, просп. Гагарина, 
д. 56 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Академика Савицкого, 
Артезианскую, Беговую, Верхние 
Вишенки, Вишенки, Запрудную, 
Ипподромную, Малиновую, 
Монастырщинскую, Нижние Вишенки, 
Радужную, Реадовскую, Родниковую, 
Семичевскую, Сиреневую, Яблоневую; 
проезды: Досуговский, Досуговский 1-й, 
2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й,  
9-й, 10-й, Ипподромный, Соловьиный; 
поселки: Вишенки, Загорье; 
переулок: Реадовский; 
шоссе: Досуговское, Киевское - четная 
сторона, за исключением домов 56, 58, 
60; 

СНТ: <…>, «1507 Авто-3»,        <…>, 

«Ветеран», «Ветеран-2», «Вишенки-1», 
«Вишенки-21279», «Жилищник», 
«Керамик», «Комментатор», 
«Коммунальник», 
«Коммунальник/Больница», 
«Коммунальник/ДМШ 2», 
«Кооператор»,  «Кооператор-

облпотребсоюза», «КЭЧ-2», «Мечта», 
«Мечта-Успех», «Облшвейбыт», 
«Оптовик»,                                           «Радуга»,  



24 

 

1 2 3 

  «Смолоблпрокуратуры», «Спога», 
«Чайка» 

79. 

 

 

 

Избирательный участок № 556 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 26 имени 
А.С. Пушкина» города Смоленска, 
214013, г. Смоленск, ул. Николаева,  
д. 49а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Багратиона - нечетная сторона  
от    начала   до  дома  15   включительно, 
Нормандия-Неман - четная сторона - 

дома 2, 2а, 6а; 
городок Коминтерна; 
<…> 

80. Избирательный участок № 557 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 26 имени 
А.С. Пушкина» города Смоленска, 
214013, г. Смоленск, ул. Николаева,  
д. 49а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Николаева - нечетная сторона   

от дома 27а до дома 51 включительно, 
четная сторона - от дома 36 до дома  
38а включительно, Черняховского - 

дома 1, 2, 4, 6 

81. Избирательный участок № 558 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 26 имени 
А.С. Пушкина» города Смоленска, 
214013, г. Смоленск, ул. Николаева,  
д. 49а 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Николаева - четная сторона          
от дома 20 до дома 34в включительно; 
переулок: Ново-Чернушенский 

 

 

 

82. Избирательный участок № 559 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУК «Дом культуры» пос. 
Миловидово, 
214023, г. Смоленск, пос. 
Миловидово, д. 58 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
шоссе: Киевское - дома 56, 58, 60; 
поселок: Миловидово 

 

 

 

83. 

 

 

 

Избирательный участок № 560 

 

  

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
 



25 

 

1 2 3 

 место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 9 имени 
Ю.А. Гагарина» города Смоленска, 
214018, г. Смоленск, просп. 
Гагарина, д. 52                        

улицы: 9 Мая, Майскую,                        
Ново-Майскую, Партизанскую,    
Пригородную   -    нечетная   и     четная  
стороны от дома 11 до конца, 
Спортивную; 
проспект: Гагарина - четная сторона      
от дома 32 до дома 52 включительно; 
переулки: Киевский - от начала до      
дома 14 включительно, Пригородный   
1-й, 2-й, 3-й 

84. Избирательный участок № 561 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
Региональное отделение ДОСААФ 
России Смоленской области, 
214013, г. Смоленск, ул. Кирова,  
д. 22б 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Кирова - нечетная сторона от 
дома 19 до дома 25 включительно и  
дом 27, четная сторона от дома 22б до 
дома 28а включительно, Колхозную - 

дом 8, Ново-Киевскую - нечетная и 
четная стороны от дома 1 до дома 4 
включительно 

85. Избирательный участок № 562  

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
Смоленский филиал ФГОБУ ВО 
«Финансовый университет при 
Правительстве Российской 
Федерации», 
214018, г. Смоленск, просп. Гагарина, 
д. 22 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей:  
улицы: Кирова - четная сторона от дома 
30 до дома 36 включительно, нечетная 
сторона - дома 33, 41, 41а, 43,           
Ново-Киевскую - дома 9, 9а, 11, 
Пригородную - нечетная и четная 
стороны от начала до дома 4 
включительно; 
проспект: Гагарина - четная сторона от 
дома 18 до дома 30 включительно; 
переулок: Ново-Киевский 

Промышленный район 

86. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 563 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 6» города 
Смоленска, 
214000, г. Смоленск, ул. Маршала 
Жукова, д. 17 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Исаковского, Маршала Жукова - 
все дома, за исключением   
дома 9, Твардовского  -  четная       
сторона от дома 32 до конца,   
нечетная сторона от дома 23 до конца, 
Чаплина, Энгельса - четная и нечетная 
стороны     от дома 30 до дома 52 
включительно; 
переулок: Кронштадтский; 



26 

 

1 2 3 

  тупик: Кронштадтский; 
проезд: Старо-Кронштадтский; 

ОГБУЗ «Смоленский областной 
онкологический клинический 
диспансер»; 

<…> 

 

87. Избирательный участок № 564 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБПОУ «Смоленская областная 
технологическая академия», 
214000, г. Смоленск, ул. Ленина, д. 37 

 

В  границах   части   территории  города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Красный Ручей, Ленина -    

четная сторона от дома 20 до дома 38 
включительно, нечетная сторона - от 
дома 21 до дома 37 включительно, 
Мало-Школьную, Металлистов, 
Реввоенсовета, Фурманова - четная 
сторона - дом 18, нечетная сторона от 
дома  31 до дома 45а включительно, 
Школьную. 

гору: Соборную; 

двор: Соборный; 

переулки: Верхне-Фурмановский, 
Мало-Школьный, Мало-Штабной, 
Реввоенсовета, Средне-     

Фурмановский, Фурманова; 

<…> 

88. Избирательный участок № 565 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
Смоленский колледж 
телекоммуникаций (филиал) ФГОБУ 
ВО «Санкт-Петербургский 
государственный университет 
телекоммуникаций им. проф.  
М.А. Бонч-Бруевича», 
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, д. 21 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Барклая де Толли, Верхне-

Сенную, Большую Советскую - 

нечетная сторона, Докучаева, 
Коммунистическую - дома 13, 15/2,       
17, 22, Маршала Жукова - дом 9, 
Тухачевского; 
переулок: Рабочий; 
площадь: Победы 

 

 

89. 

 

 

 

 

Избирательный участок № 566 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Брянская 1-я, 2-я, Верхне-

Рославльскую, Крупской - дом 44а,   
 



27 

 

1 2 3 

 Дом культуры Смоленского 
областного отделения ВОС, 
214019, г. Смоленск, ул. Крупской,  
д. 67/1 

Марии Октябрьской, Нижне-

Рославльскую, Ново-Ясенную; 
переулок: Ново-Ясенный; 
микрорайон: Ясенный 

90. Избирательный участок № 567 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБОУ ВО «Смоленский 
государственный институт 
искусств», 
214020, г. Смоленск, ул. Румянцева,  
д. 8 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Румянцева – четная сторона; 
переулки: Буденного, Хлебозаводской; 
проезд: Трамвайный 

91. Избирательный участок № 568 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 1» города 
Смоленска,  
214016, г. Смоленск, ул. Соболева,  
д. 24 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Верхний Волок 1-й, 2-й, 
Окопную, Посадскую (ранее       
переулок    Верхне-Посадский), 
Соболева - четная сторона от дома  
40 до дома 94 включительно, нечетная 
сторона от дома 51 до дома 113 
включительно, Загорную, Зеленый 
Ручей, Нижне-Посадскую (ранее 
переулки Нижне-Посадский, Средне-

Посадский), Перекопную, Песочную, 
Покровского, Полины Осипенко, 
Соболева - четная и нечетная стороны  

от дома 8 до дома 36 включительно, 
Степана Разина, Тимирязева, 
Фурманова - четная и нечетная     
стороны от дома 1 до дома 29а 
включительно, за исключением дома 18; 
переулки: Окопный, Горького 1-й, 2-й, 
3-й, Загорный, Перекопный, Песочный, 
Соболева, Тимирязева 1-й; 
набережную: Горького 

92. 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 570 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: 1 Мая, Приднепровскую, 
Рачевскую, Соболева - четная сторона   
от дома 108 до конца, Шейна; 
 



28 

 

1 2 3 

 МБОУ «Средняя школа № 1» города 
Смоленска, 
214016, г. Смоленск, ул. Соболева,  
д. 24 

 

переулки: 1 Мая, Приднепровский, 
Рачевский 1-й, 2-й; 
СНТ: «Аналитприбор», «АО Козинское 
Бережок»,       «АО   Козинское   Днепр», 
 «АО Козинское Тепловик-2»,                
«АО Козинское Тепловик-3»,  
«Росмолоко», «Свет», «Строитель», 
«Мебельщик», «Аналитприбор-1», 
«Друзья природы», «Бережок», 
«Днепр», «Черемуха», «Кристалл», 
«Завод радиодеталей»; 

СТ: «Дормострой-1» 

93. Избирательный участок № 571 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 27  
им. Э.А. Хиля» города Смоленска, 
214014, г. Смоленск,  
ул. Твардовского, д. 14 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: 8 Марта, Володарского, Герцена, 
Ковтюха, Мира, Нахимсона, 
Твардовского - нечетная сторона от 
дома 1 до дома 17 включительно,     
четная сторона - дома 2, 2б, 4, 8, 10, 16,  
Энгельса  -  нечетная  и  четная стороны 
от начала до дома 24 включительно 

94. Избирательный участок № 572 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 27  
им. Э.А. Хиля» города Смоленска, 
214014, г. Смоленск,  
ул. Твардовского, д. 14 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Старо-Рославльскую, 
Твардовского  -  четная сторона от      
дома 6 до дома 22б включительно, 

за исключением домов 8, 10, 16; 
переулки: Запольный, Запольный  
3-й; 
<…> 

 

95. Избирательный участок № 573 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования» города Смоленска, 
214019, г. Смоленск, ул. Крупской,  
д. 37 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Шевченко - нечетная сторона     
от дома 59 до дома 87б включительно, 
Ясенная 2-я; 

тупик: Ясенный; 
ОГБУЗ «Больница медицинской 
реабилитации» 

 



29 

 

1 2 3 

96. 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 574 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 25» города 
Смоленска, 
214000, г.   Смоленск,  
ул. Коммунальная, д. 5 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Коммунальную, Тенишевой - 

четная сторона от начала до дома  
22  включительно,     нечетная    сторона       
от дома 3 до дома 25 включительно, 
Урицкого; 
проспект: Гагарина - дома 3, 7, 11; 
бульвар: Гагарина; 
ОГБУЗ «Клиническая больница скорой 
медицинской помощи» 

97. Избирательный участок № 575 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБПОУ «Смоленский 
педагогический колледж», 
214018, г. Смоленск, ул. Раевского,  
д. 2 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Кирова – нечетная сторона от 
дома  45 до дома 61 включительно, 
Ново-Рославльскую, Памфилова, 
Раевского - дома 1, 3, 5, 8, 10; 
ОГБУЗ «Клинический родильный дом» 

 

98. Избирательный участок № 576 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ФГБОУ ВО «Смоленский 
государственный медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации, 
214019, г. Смоленск, ул. Крупской,  
д. 28 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Дачную, Тенишевой - нечетная  
сторона  от  дома  27  до конца, 
Шевченко - нечетная сторона от   
дома 1/35 до дома 53 включительно, 
четная сторона от дома 4 до дома 52 
включительно, дом 54а; 
переулки: Выставочный 2-й,      
Овражный 1-й, 2-й, Рославльский  
2-й, 3-й, Трамвайный 2-й, 3-й, Широкий 

99. Избирательный участок № 577 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ФГБОУ ВО «Смоленский 
государственный медицинский 
университет» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации, 
 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Кирова - дома 46, 50, Крупской - 
четная сторона от дома 28 до дома 38а 
включительно, нечетная сторона от дома 
39 до дома 45а включительно; 
проезд: Маршала Конева; 
ОГБУЗ «Смоленская областная детская 
клиническая больница» 



30 

 

1 2 3 

 214019, г. Смоленск, ул. Крупской,  
д. 28 

 

100. 

 

 

 

 

Избирательный участок № 578 

 

место       нахождения       участковой 

избирательной комиссии, помещения 

для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 12» города 
Смоленска, 
214020, г. Смоленск,  ул.  Румянцева,  
д. 7а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Ломоносова    -   четная  сторона 

от       дома        2/72      до      дома    16б 

включительно, за   исключением  домов    
10а, 10б,  Шевченко  -   четная   сторона   
от дома 66 до дома 84/2 включительно 

 

101. Избирательный участок № 579 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 12» города 
Смоленска, 
214020, г. Смоленск, ул. Румянцева,  
д. 7а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Румянцева нечетная сторона, 
Шевченко - дома 58, 60, 62, 64 

 

 

102. Избирательный участок № 580 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 12» города 
Смоленска, 
214020, г. Смоленск, ул. Румянцева,  
д. 7а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Крупской - дома 53, 55, 55а,     
55б, 55в, Куриленко,  
25 Сентября - нечетная сторона от 
начала до дома 9а, четная сторона          
от начала до дома 28в включительно,     
за исключением домов 26, 28, 28а, 
Шолохова, Ясенная 1-я, 3-я, 4-я; 
переулки: Ясенный 1-й, 2-й 

103. Избирательный участок № 581 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ОГБПОУ «Смоленская академия 
профессионального образования», 
214020, г. Смоленск, ул. Шевченко,  
д. 91 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Бабушкина, Бабьегорский 
Водозабор, Индустриальную, Ново-

Смоленскую, Смольянинова, Шкадова, 
Шевченко - нечетная сторона от дома 91 
до конца; 

поселок: Маркатушино; 
<…> 

 

 

 

 



31 

 

1 2 3 

104. 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 582 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 31» города 

Смоленска, 
214031, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 36а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Рыленкова – нечетная сторона     
от дома 1 до дома 13 включительно; 
проспект: Строителей - дом 10а; 
ОГБУЗ          «Смоленский           областной 

психоневрологический       клинический 
диспансер» 

105. Избирательный участок № 583 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 31» города 
Смоленска, 
214031, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 36а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
проспект: Строителей - нечетная 
сторона от дома 3 до дома 19 
включительно, четная сторона от        
дома 4, корпус 1 до дома 10 
включительно 

 

 

106. Избирательный участок № 584 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 31» города 
Смоленска, 
214031, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 36а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Попова - дома 34, 36, 38, 38а, 
корпуса 1, 2; 40/2, 40а, 25 Сентября - 

дома 54, 56, 62, корпуса 1, 2 

107. Избирательный участок № 586 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Многопрофильный лицей» 

города Смоленска, 
214031, г. Смоленск, ул. Генерала 
Трошева, д. 9 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Генерала Паскевича, Рыленкова 
– от дома 16 до дома 34а включительно; 
<…>; 

ОГБУЗ «Смоленский кожно-

венерологический диспансер» 

108. Избирательный участок № 587 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Попова - четная сторона от дома 
44 до дома 68а, за исключением дома 66; 

 

 



32 

 

1 2 3 

 МБОУ «ЦО № 4 «Перспектива» 
города Смоленска», 
214031, г. Смоленск, просп. 
Строителей, д. 9 

проспект: Строителей - дом 1/42 

109. 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 588 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  
МБОУ «ЦО № 4 «Перспектива» 
города Смоленска», 
214031, г. Смоленск, просп. 
Строителей, д. 9 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Рыленкова - от дома 15 
до дома 35г включительно 

 

110. Избирательный участок № 589 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 16» города 
Смоленска, 
214020, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 10а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Ломоносова - нечетная сторона 
от дома 1/74 до дома 25, дома 10а, 10б 

 

 

111. Избирательный участок № 590 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 16» города 
Смоленска, 
214020, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 10а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Попова - четная сторона 
от дома 4 до дома 30 включительно 

 

 

112. Избирательный участок № 591 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 29  
с углубленным изучением отдельных 
предметов» города Смоленска, 
214031, г. Смоленск, ул. Маршала 
Соколовского, д. 7б 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Маршала Соколовского - 

нечетная сторона от дома 1 до дома 11 

включительно; 

проспект: Строителей - дома 12, 12а, 
14а, 14б, 14в 



33 

 

1 2 3 

113. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 592 

 

место        нахождения      участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 29  
с углубленным изучением отдельных 
предметов» города Смоленска, 
214031, г. Смоленск, ул. Маршала 
Соколовского, д. 7б 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Рыленкова - четная сторона        

от дома 2 до дома 8 включительно,   
25 Сентября – четная сторона от дома 44 
до дома 52б включительно  

 

 

 

 

114. Избирательный участок № 593 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБУК «Централизованная 
библиотечная система» города 
Смоленска, 
214031, г. Смоленск, просп. 

Строителей, д. 24 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Маршала Соколовского - 

дома 13, 17; 

проспект: Строителей - четная сторона 
от дома 14 до конца, за исключением 
домов 14а, 14б, 14в 

 

115. Избирательный участок № 594 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Гимназия № 4» города 
Смоленска, 
214035, г. Смоленск, ул. 25 Сентября, 
д. 28а 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: 25 Сентября - четная сторона       
от дома 26 до дома 42б включительно,  
за исключением домов 28/1, 28б, 28в 

 

 

116. Избирательный участок № 595 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Гимназия № 4» города 
Смоленска, 
214035, г. Смоленск, ул. 25 Сентября, 
д. 28а 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Маршала Соколовского - четная 
сторона от дома 2 до дома 12б 
включительно, нечетная сторона - 

дома 11а, 11б, 13а, 15 



34 

 

1 2 3 

117. Избирательный участок № 596 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Гимназия № 4» города 
Смоленска, 
214035, г. Смоленск, ул. 25 Сентября, 
д. 28а 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Маршала Соколовского - четная 
сторона от дома 14 до конца 

 

 

118. 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 597 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Многопрофильный лицей» 
города Смоленска, 
214031, г. Смоленск, ул. Генерала 
Трошева, д. 9 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Александра Степанова, 
Брылевку, Генерала Трошева, Мишина; 
проспект: Строителей - нечетная 
сторона от дома 19б до конца; 
проезды: Соловьиная роща, Генерала 
Коновницына; 
СНТ: «Дружба»; 

ФГБУ «Федеральный центр 
травматологии, ортопедии и 
эндопротезирования» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации г. Смоленска 

119. Избирательный участок № 598 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
Дом культуры Смоленского 
областного отделения ВОС, 
214019, г. Смоленск, ул. Крупской,  
д. 67/1 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Аптечную, 9 Января,       
Крупской - четная сторона от дома 44    
до конца, за исключением дома 44а, 
нечетная сторона от дома 57 до конца, 
Людиновскую, Молодежную, 
Мурыгинскую, Орловскую, 
Починковскую, Ремесленную, Речную; 
переулок: Молодежный 

120. Избирательный участок № 599 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 38» города 
Смоленска, 
214009, г. Смоленск, мкр. Южный,  
д. 31а 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
микрорайон: Южный 

 

 



35 

 

1 2 3 

121. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 600 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 38» города 
Смоленска, 
214009, г. Смоленск, мкр. Южный,  
д. 31а 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Березовую, Каштановая 1-я,  
2-я, Механизаторов, Облепиховую, 
Озерную, Просторную, Рябиновую, 
Садовую, Урожайную; 
поселки: Геологов, Тихвинка - все дома, 
за исключением дома 68, от дома 108 
до дома 131; 
шоссе: Рославльское (Малая Дресна); 
СНТ: «Мичуринец», «Рассвет», 
«Учитель»,                                 «СУ-319» 

Калужтрансстрой», «Пригородное 
ДРСУ», «Красная рябина», «Кентавр», 
«Урожай»,         «Смолоблпрокуратура»,  
«Институт «Смоленскгражданпроект» 
(участок № 2), «Озерный», 
«Горводоканал», «Проектировщик», 
«Текстильщик-1», «Росхозторг», 
«Тюльпан», «Хлебобулочно-

кондитерский комбинат» (участок № 2), 
«Заря», «Дружба-2», «Камаз», 
«Рябинка», «Шинник», 
«Управление  механизации 
треста   «Спецстроймеханизация», 
«Сельхозтехника», «Каравай», 
«Облпотребсоюз», «Весна», 
«Энергетик», «Радуга», «Виктория», 
«Росоптпродторг», «Рябиновая поляна», 
«Рябиновая поляна УВД», 
«Монтажник», «Облфинотдел», 
«Управление трамвая», «Вишенка», 
«Смоленской землеустроительной 
экспедиции», «Связист», «Нефтяник», 
«Медик БСМП», «Горпромторг», 
«Управление кинофикации», «№ 3 
Смоленского льнокомбината», 
«Прогресс», «Липки», «Березка», 
«Средняя школа № 28», «Вишенка-2», 
«Рассвет-1», «Городская   детская   
клиническая больница № 1»,     
«Автобаза № 2», «Тихвинка», 
«Малютка»,        «Южный»,        «Полет»,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

1 2 3 

  «Железнодорожник», «Здоровье», 
«Текстильщик», «Удача», «Управление 
механизации», «Красная поляна», 
«ДРСУ-4»;  
СТ: «Дубрава», «Льнокомбината № 3», 
«Областной прокуратуры», «Весна», 

«Рябиновая поляна» 

122. 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 601 

 

место        нахождения      участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
ФГБОУ ВО «Смоленский 
государственный университет 
спорта», 
214018, г. Смоленск, просп. 
Гагарина, д. 23 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Кирова  -  дома  38,  42,   
Раевского - дома 2а, 4, 4а, 6; 
проспект: Гагарина - нечетная       
сторона от дома 13/2 до конца; 
ОГБУЗ «Смоленская областная 
клиническая больница»; 
ОГБУЗ       «Смоленский        областной 
клинический   госпиталь   для ветеранов 
войн» 

123. Избирательный участок № 602 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 35» города 
Смоленска, 
214036, г. Смоленск, ул. Петра 
Алексеева, д. 20 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Рыленкова - дома 43, 45, 49,    
49а, 51, 53, 55, Попова - дом 98 

 

 

124. Избирательный участок № 603 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 35» города 
Смоленска, 
214036, г. Смоленск, ул. Петра 
Алексеева, д. 20 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Попова - четная сторона  
от дома 74 до дома 96 включительно 

 

 

125. 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 604 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Рыленкова - дома 57, 57а, 59,    
59а, 61, 61а, 63, 65, корпуса 1, 2; 67 

 

 

 



37 

 

1 2 3 

 МБОУ «Средняя школа № 35» города 
Смоленска, 
214036, г. Смоленск, ул. Петра 
Алексеева, д. 20 

 

126. 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 605 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «ЦО № 4 «Перспектива» 
города Смоленска», 
214036, г. Смоленск, ул. Попова, д. 62 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Петра Алексеева - нечетная 
сторона от дома 3 до дома 9 
включительно, четная сторона - 

дома 2/37, 8, 16 

 

 

127. 

 

 

 

 

Избирательный участок № 606 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «ЦО № 4 «Перспектива» 
города Смоленска», 
214036, г. Смоленск, ул. Попова, д. 
62 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Петра Алексеева - нечетная 
сторона от дома 11, корпус 1 до конца, 
четная   сторона    от  дома  4   до  конца,  
за исключением домов 8, 16, Попова - 

дом 66 

 

128. Избирательный участок № 607 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «ЦО № 4 «Перспектива» 
города Смоленска», 
214036, г. Смоленск, ул. Попова, д. 62 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Рыленкова - дома 38, 38а, 42,      
44, 46, 48, 50, 52, 54, 54а 

 

 

129. Избирательный участок № 608 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 37» города 
Смоленска, 
214036, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 108 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Попова - дома 112, 118, 126,     
130, 132, 134, 136, 138 

 

 

 

130. 

 

 

 

 

Избирательный участок № 609 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Богородицкую, Мстиславскую, 
Пригорскую,   Светлую,   Шаталовскую,  



38 

 

1 2 3 

 МБОУ «Средняя школа № 37» города 
Смоленска, 
214036, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 108 

Попова - дома 120, 122, 124, 128, 
Рыленкова - дома 66, 72, 74, 89а 

131. 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 610 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования:  
МБОУ «Средняя школа № 37» города 
Смоленска, 
214036, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 108 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: Андрусовскую (ранее поселок 
Киселевка), Пограничников, Попова - 

дома 17а, 39   (ранее  улица  Фленовская,  
дома 2и, 2з), 111, 113, 113а, 113б,        

113в, 113г, 115, 117, 119, 121, 125, 125а, 

125б, Талашкинскую, Фленовскую; 
<…> 

 

132. Избирательный участок № 611 

 

место       нахождения       участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 37» города 
Смоленска, 
214036, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 108 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Попова - дома 100, 102, 104,     
106, 107, 110, корпуса 1, 2; 114, 116 

 

 

133. Избирательный участок № 612 

 

место нахождения участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
МБОУ «Средняя школа № 37» города 
Смоленска, 
214036, г. Смоленск, ул. Попова,  
д. 108 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицу: Рыленкова - дома 71, 73, 77, 79, 

корпуса 1, 2, 3; 85, 87, 89, 91, 
корпуса      1, 2 

 

 

134. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Избирательный участок № 812 

 

место        нахождения      участковой 
избирательной комиссии, помещения 
для голосования: 
Ледовый дворец ФГБОУ ВО 
«Смоленский государственный 
университет спорта», 
214018, г. Смоленск, просп. Гагарина, 
д. 23 (вход со стороны пр. Маршала 
Конева) 

В границах части территории города 
Смоленска, включающей: 
улицы: 100-летия комсомола, 
Весеннюю, Генерала Руссиянова, 
Киевская 2-я, Летнюю, Максакова, 
Михайловскую, Осеннюю; 
проезды: Овцинова, Осенний 1-й,  
2-й, Поддубного, Ф.И. Михайлова; 
шоссе: Киевское - нечетная сторона; 
переулки: Киевский 2-й,  
Ф.И. Михайлова;  



39 

 

1 2 3 

  поселки: Одинцово, Тихвинка - дом  
68, от дома 108 до дома 131 
включительно; 
СНТ: «Пионы», «Цветовод», «Связист», 
«Цветок», «Радист»; 
ТСН: «Рассвет», «Одинцово» 

». 


